



Article Clinical Correlations between Serological Markers and Endometrial Cancer

Alina-Gabriela Marin ^{1,2}, Alexandru George Filipescu ^{1,2}, Răzvan Cosmin Petca ^{1,3,*}, Radu Vlădăreanu ^{1,2} and Aida Petca ^{1,2,†}

- ¹ "Carol Davila" Faculty of Medicine, Department of Obstetrics and Gynecology, University of Medicine and Pharmacy, 050474 Bucharest, Romania; alina.marin@drd.umfcd.ro (A.-G.M.);
- alexandru.filipescu@umfcd.ro (A.G.F.); radu.vladareanu@umfcd.ro (R.V.), aida.petca@umfcd.ro (A.P.)
- ² Department of Obstetrics and Gynaecology, Elias Emergency University Hospital, 011461 Bucharest, Romania ³ Department of Urology "Prof. Dr. Th. Burghele" Clinical Hospital, 20 Panduri Street, 050659 Bucharest, Romania
- ³ Department of Urology, "Prof. Dr. Th. Burghele" Clinical Hospital, 20 Panduri Street, 050659 Bucharest, Romania
- Correspondence: razvan.petca@umfcd.ro
- ⁺ This author supervised this work.

Simple Summary: Endometrial cancer disrupts various internal functions, which may be reflected across several blood markers or biomarkers. The precise ratios of these biomarkers could be useful for endometrial cancer diagnosis, prognosis, and treatment decisions. Our study aimed to observe whether a panel of blood markers (red blood cells, white blood cells, platelets, inflammatory markers) managed to distinguish between two endometrial entities (neoplasia versus hyperplasia).

Abstract: Background: Endometrial cancer is associated with changes in blood cell counts and with high levels of inflammatory markers, thus reflecting the tumor's impact on various biological processes and suggesting their potential as biomarkers for endometrial cancer diagnosis, prognosis, and treatment response. The neutrophil-to-lymphocyte ratio, platelet-to-lymphocyte ratio, and monocyteto-lymphocyte ratio in peripheral blood sampled preoperatively from patients have been reported to be independently associated with the prognosis of different types of malignancies. Objectives: This study aimed to compare several blood markers—red blood cells, white blood cells, platelet parameters, neutrophil-to-lymphocyte ratio, platelet-to-lymphocyte ratio, monocyte-to-lymphocyte ratio, C-reactive protein, and fibrinogen-in patients with benign or malignant endometrial tumors. Material and methods: Our retrospective study included 670 patients (192 diagnosed with endometrial cancer and 478 with endometrial hyperplasia), and we compared the serological parameters discussed above with those sampled the day before surgery. Results: Analysis of complete blood count indices revealed no significant differences in red blood cell or total white blood cell parameters between the endometrial cancer group and the endometrial hyperplasia group. However, a distinct pattern emerged in the white blood cell differential. The endometrial cancer group showed a statistically significant decrease in lymphocyte count compared with the endometrial hyperplasia group. In contrast, the endometrial cancer group showed significantly higher mean platelet counts and increased mean platelet volume compared with controls. Furthermore, the endometrial cancer group demonstrated a marked inflammatory response, as evidenced by significantly elevated levels of C-reactive protein, fibrinogen, neutrophil-to-lymphocyte ratio, platelet-to-lymphocyte ratio, and monocyte-to-lymphocyte ratio compared with the endometrial hyperplasia group. Conclusions: The current research revealed statistically significant differences in multiple serological biomarkers between the two groups. These findings support the initial hypothesis regarding the potential utility of these biomarkers in endometrial cancer diagnosis, prognosis, and treatment response, highlighting the existence of biomarkers affordable for analysis under any health system, regardless of the country's level of development.

Keywords: endometrial cancer; endometrial hyperplasia; serological markers



Citation: Marin, A.-G.; Filipescu, A.G.; Petca, R.C.; Vlădăreanu, R.; Petca, A. Clinical Correlations between Serological Markers and Endometrial Cancer. *Cancers* **2024**, *16*, 1935. https://doi.org/10.3390/ cancers16101935

Academic Editors: Marco G. Alves, Ariane Zamoner and Ana Paula S. Perez

Received: 21 April 2024 Revised: 14 May 2024 Accepted: 17 May 2024 Published: 20 May 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

1. Background

The development and progression of endometrial cancer (EC) are intricate phenomena shaped by numerous elements that encompass genetic susceptibilities, fluctuations in hormonal levels, and exposure to diverse environmental factors.

In EC patients, outcome is related to the analysis of cancer-related risk factors such as advanced Federation of Gynaecology and Obstetrics (FIGO) stage, consisting of myometrial, cervical stromal, or lymphovascular space invasion (LVSI), extrauterine spreading of the disease, positive peritoneal cytology, positive pelvic or para-aortic ganglions, third-grade histological cells, completeness of tumoral resection, and the serum level of CA-125 [1]. The outcome can also be influenced by host-related risk factors such as serological parameters (both each component and the relationship between several elements).

Over the past few years, there has been increasing interest in the potential role of serological parameters as biomarkers for improving early EC diagnosis, refining risk stratification, prognosis, and response to treatment, especially because they provide valuable information about an individual's overall state of health and may reflect underlying conditions, including EC [2–4].

EC progression is often associated with the upregulation of pro-inflammatory signaling pathways. This results in the release of a spectrum of inflammatory mediators, also known as biomarkers—C-reactive protein (CRP), interleukin-6 (IL6), and tumor necrosis factoralpha (TNF α)—into the bloodstream. CRP, known for its sensitivity as a marker of systemic inflammation, has been thoroughly examined in relation to EC. Studies have revealed both an elevated risk of developing EC and a less favorable prognosis among diagnosed patients, highlighting a potential involvement of CRP in mediating tumor growth and proliferation [5].

A causative link between inflammation and cancer was first hypothesized in 1863 by Virchow, who observed leukocytes in neoplastic tissues [6]. Paraneoplastic leukemoid reactions, characterized by extreme leucocytosis (> 40×10^9 /L), have been observed in up to 10% of patients with solid tumors. These reactions arise from tumor-derived cytokines, including granulocyte colony-stimulating factor (GCSF), granulocyte-macrophage colony-stimulating factor (GMCSF), interleukin-1 alpha (IL-1 α), and IL6 [7]. GCSF-secreting tumors are associated with aggressive disease progression and poor prognosis, potentially due to the cytokine's ability to stimulate tumor growth in an autocrine fashion. A review of the literature identified 22 cases of gynecological malignancies exhibiting co-occurrence of leucocytosis and elevated GCSF levels. Notably, cervical cancer was the most prevalent malignancy within this cohort (n = 14), followed by uterine cancer (n = 5) and peritoneal/ovarian cancer (n = 3) [8].

Beyond their well-known role in blood clotting and maintaining hemostasis, platelets may also play a part in EC. An elevated platelet count, or thrombocytosis [defined as greater than 400,000 platelets per microliter (μ L)], has been linked to more advanced stages of EC and a poorer prognosis for the diagnosed patient [9]. Studies have further explored the association between platelet activation and endometrial abnormalities, showing that increased levels of mean platelet volume (MPV), platelet distribution width (PDW), and platelet index are significantly associated with both the presence and severity of endometrial lesions. As a routine blood test can easily obtain these parameters, they provide a potentially valuable and non-invasive tool for assessing and eventually diagnosing endometrial lesions [10,11].

Recent research has explored the utility of novel inflammatory biomarkers alongside established markers like granulocytes and platelets in EC. These emerging markers include the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR, the absolute neutrophil count divided by the absolute lymphocyte count), platelet-to-lymphocyte ratio (PLR, the absolute platelet count divided by the absolute lymphocyte count), and monocyte-to-lymphocyte ratio (MLR, the absolute monocyte count divided by the absolute lymphocyte count). NLR has been shown to be an independent prognostic factor in various malignancies, including EC. Similarly, PLR has been associated with clinicopathological factors such as tumor stage, grade, and overall survival (OS) in EC patients [12]. Preoperative MLR has also emerged as an independent predictor of disease recurrence in patients with stage I endometrioid EC. This finding suggests the potential utility of MLR as a biomarker for assessing systemic inflammatory response and for risk stratification of recurrence in patients diagnosed with low-risk EC [13].

The objective of this study was to compare several blood markers [red blood cell (RBC) count, hemoglobin, hematocrit, RBC distribution width (RDW) levels, platelet count, MPV, PDW, white blood cell (WBC) count, granulocyte count, lymphocyte count, monocyte count, NLR, PLR, MLR, CRP, and fibrinogen in patients with benign and malignant endometrial pathology.

2. Materials and Methods

2.1. Study Design

A retrospective cohort study was conducted to investigate the association between serological biomarkers and the risk of EC.

2.2. Data Source

Anonymized electronic health records were retrieved from the database of the Obstetrics and Gynecology Clinic of Elias University Emergency Hospital, Bucharest, encompassing the period from January 2015 to December 2022.

2.3. Study Population

The first group included 192 women aged over 18 years old who were diagnosed with EC during the aforementioned timeframe, classified according to FIGO staging, who underwent surgery (total abdominal hysterectomy with bilateral salpingo-oophorectomy— TAH + BSO, bilateral pelvic lymph node dissection, para-aortic lymph node dissection, or peritoneal cytology examination, depending on the endometrial pathology and clinical stage).

The second group of patients included women aged over 18 years old who were diagnosed with endometrial hyperplasia (EH) during the same timeframe as above, totaling 478 women who underwent an endometrial biopsy or TAH with or without BSO (according to the age of the patient and type of EH).

Women with other gynecological cancers, incomplete records, missing data for key variables, or significant medical comorbidities were excluded from the study.

2.4. Data Collection

Standardized procedures were implemented to extract anonymized data from electronic medical records. The collected data included demographic information (such as age, ethnicity, education, employment, marital and living status, and the number of births), clinical and histopathological characteristics (such as body mass index (BMI), histological type, tumoral grade and stage, presence of lymph nodes or organ metastases), and treatment details, We also extracted the following hematological and biochemical markers:

- Complete blood count (CBC) including RBC count, hemoglobin level, hematocrit, RDW levels, WBC count, granulocyte count, lymphocyte count, monocyte count, platelet count, MPV, and PDW levels;
- NLR, PLR, and MLR;
- For immunology, CRP, and fibrinogen.

Blood specimens for the blood tests mentioned above were harvested via standard procedure from the peripheric veins of patients 24–48 h before surgical intervention. Established definitions and cut-off points were used for all markers to ensure consistency and comparability.

According to the ratios' precise definitions, NLR was established as the absolute neutrophil count divided by the absolute lymphocyte count, PLR as the absolute platelet count divided by the absolute lymphocyte count, and MLR as the absolute monocyte count.

2.5. Statistical Analysis

Data analysis was performed using two established statistical software packages: XL-STAT (version 2023.3.1.1416) and Statistical Package for the Social Science (SPSS) statistical software package, version 20 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA). Descriptive statistics were generated to characterize the study population and assess the distribution of hematological and biochemical markers. A *p*-value threshold of less than 0.05 indicated statistically significant findings.

Clinicopathological characteristics were compared between groups using appropriate statistical tests. The t-test for equality of means was employed for normally distributed continuous variables. Additionally, receiver operating characteristic (ROC) curve analysis was conducted to evaluate the diagnostic efficacy of NLR and PLR in differentiating the EC from the EH group.

Results are presented as mean \pm standard deviation (SD) for normally distributed data and median (interquartile range, IQR 1 and 3). This approach comprehensively explains each group's central tendency and data dispersion.

2.6. Confidentiality and Ethics

The study was granted ethical approval by the institutional review board of Elias University Emergency Hospital, Bucharest. Participants' data were de-identified to protect their privacy. The study was conducted in accordance with the principles of the Declaration of Helsinki.

3. Results

In our research, we included a total of 670 patients. We divided the participants into two groups; group 1 consisted of 192 patients with EC and group 2 included 478 patients with EH. The mean age in the EC group was 62.42 years \pm 10.61, compared with 53.12 years \pm 10.76 for the EH groujp. Patients in the EC group reached menarche at a significantly younger age (11.11 years \pm 1.10 vs. 13.77 years \pm 1.12 in the EH group). Parity and mean menopausal age, however, showed no significant differences between the groups. The EC group had a mean parity of 1.52 children, while the EH group had a mean parity of 1.62 children. The mean age of menopause in the EC group was 48.71 years, and 48.37 years in the EH group. Oral contraceptive use was more prevalent in the EC group (37.5%) compared with the EH group (25.5%). Our analysis revealed a difference in BMI between the two groups; patients in the EC group had a mean BMI (36.58 \pm 5.598) than those in the EH group (29.945 \pm 5.315). These data are detailed in Table 1.

 Table 1. Baseline clinical characteristics: Descriptive data: (a) EC group; (b) EH group.

Statistic (EC)	Age (y)	Menarche (y)	Parity	Menopause (y)	Weight (kg)	Height (m)	BMI (kg/m ²)
Nbr. of observations	192	192	192	192	192	192	192
Minimum	33.000	8.000	0.000	30.000	60.000	1.470	21.971
Maximum	93.000	14.000	5.000	59.000	167.000	1.780	55.799
1st Quartile	55.750	11.000	1.000	47.000	87.000	1.580	33.100
Median	63.000	11.000	1.000	50.000	95.000	1.600	37.254
3rd Quartile	69.250	12.000	2.000	52.000	99.250	1.640	39.257
Mean	62.417	11.109	1.521	48.708	94.724	1.611	36.583
Variance $(n - 1)$	112.69	1.218	1.288	28.229	208.724	0.002	31.335
SD (n – 1)	10.616	1.104	1.135	5.313	14.447	0.049	5.598
Statistic (EH)	Age (y)	Menarche (y)	Parity	Menopause (y)	Weight (kg)	Height (m)	BMI (kg/m ²)
Nbr. of observations	478	478	478	478	478	478	478
Minimum	25.000	9.000	0.000	25.000	50.000	1.450	20.077
Maximum	87.000	18.000	9.000	57.000	170.000	1.810	58.824
1st Quartile	46.000	13.000	1.000	45.000	71.250	1.600	26.624
Median	50.000	14.000	2.000	50.000	78.000	1.640	29.044
3rd Quartile	59.750	14.000	2.000	52.000	87.000	1.680	32.667
Mean	53.119	13.770	1.615	48.367	80.399	1.640	29.945
Variance $(n-1)$	116.55	1.255	1.323	23.912	198.638	0.004	28.254
(D(1))							

Histopathological analysis of the EC specimens revealed a predominance of endometroid carcinomas (85.43%). Less frequent histological subtypes included mixed carcinomas (4.69%), serous carcinomas (4.17%), clear cell carcinomas (3.65%), mucinous carcinomas (2.08%), and carcinosarcomas (1.56%).

Furthermore, FIGO staging of the EC cases demonstrated that the majority (71.87%) presented at stage I. Stage III disease was also observed in a significant proportion of patients (18.22%). Stages 0, II, and IV were less prevalent (2.60%, 6.25%, and 1.04%, respectively).

Lymph node involvement assessment indicated that most cases (88.54%) were lymph node-negative. Conversely, a minority of cases (11.46%) exhibited positive lymph node involvement. These data are presented in Table 2.

Histological Type of EC	No (%)				
Endometrioid Adenocarcinoma	164 (85.42)				
Villoglandular variant	76 (39.58)				
Variant with squamous differentiation	66 (34.38)				
Cillated cell variant	22 (11.46)				
Mixed carcinoma	9 (4.69)				
Endometrioid and serous	2 (1.04)				
Serous and clear cell	2 (1.04)				
Endometrioid and mucinous	1 (0.52)				
Endometrioid and clear cell	1 (0.52)				
Serous carcinoma	8 (4.17)				
Clear cell carcinoma	7 (3.65)				
Mucinous carcinoma	4 (2.08)				
Carcinosarcoma	3 (1.56)				
Lymph node status	No (%)				
Negative	170 (88.54%)				
Positive	22 (11.46%)				
LVSI					
Negative	166 (86.46%)				
Positive	26 (13.54%)				
Grade	No (%)				
G1	84 (43.75%)				
G2	65 (33.85%)				
G3	43 (22.40%)				
FIGO stage	No (%)				
FIGO 0	5 (2.60%)				
FIGO IA	62 (32.29%)				
FIGO IB	76 (39.58%)				
FIGO II	12 (6.25%)				
FIGO IIIA	5 (2.60%)				
FIGO IIIB	14 (7.29%)				
FIGO IIIC1	12 (6.25%)				
FIGO IIIC2	4 (2.08%)				
FIGO IVB	2 (1.04%)				
Total	192 (100.00%)				

Table 2. Histopathological characteristics of EC patients (Descriptive data).

Analysis of RBC indices revealed no significant differences between the EC and EH groups for erythrocyte count (mean difference = 0.048, p = 0.404), haemoglobin concentration (mean difference = 0.299, p = 0.090), haematocrit (mean difference = 0.779, p = 0.104), or RDW (mean difference = 0.216, p = 0.707).

No statistically significant differences were observed in WBCs between the groups (mean difference = -0.049, p = 0.833). Similarly, granulocyte count (mean difference = 0.133,

p = 0.549) and monocyte count (mean difference = 0.027, p = 0.142) did not exhibit significant variations.

Of interest, the EC group presented with a significantly lower mean lymphocyte count compared with the EH group (mean difference = -0.265, p = 0.000). Conversely, the EC group had a significantly higher mean platelet count (mean difference = 19.997, p = 0.004).

The MPV was also significantly elevated in the EC group compared with the EH group (mean difference = 0.292, p = 0.000). However, no significant difference was detected in PDW between the groups (mean difference = 0.693, p = 0.000).

CRP levels were significantly elevated in the EC group compared with the EH group (mean difference = 30.784, p = 0.000). Likewise, the EC group displayed a significantly higher mean fibrinogen level than the EH group (mean difference = 114.071, p = 0.000).

The NLR and PLR were significantly higher in the EC group than in the second group (p = 0.004 and p = 0.000, respectively). The MLR was also considerably elevated in the EC group (mean difference = 3.012, p = 0.000). These data are presented in Tables 3 and 4 and also in Figures 1–3.



Figure 1. Neutrophile–lymphocyte ratio: box plot comparing NLR between the EC and EH groups. The median NLR was significantly higher in the EC group (4.191) compared with the EH group (2.396, p-value = 0.004). The interquartile range (IQR) for the EC group (2.128–5.063) was larger than for the EH group (1.786–3.421), suggesting greater variability in NLR within the EC group.



Figure 2. Platelet–lymphocyte ratio: box plot comparing PLR between the EC and EH groups. The median PLR was significantly higher in the EC group (161.204) compared with the other group (136.878, *p*-value < 0.0001). The IQR for the EC group (123.986–234.329) was more significant than for the EH group (105.089–174.808), suggesting greater variability in PLR within the EC group.

	<i>t</i> -Test for Equality of Means						Aeans	
	EC (Group 1)	EH (Group 2)					95% Confide (CI) of the	nce Interval Difference
_	Min–Max (Median) Mean ± SD	Min–Max (Median) Mean ± SD	t	df	Sig. (2-Tailed)	Mean Difference	Lower	Upper
RBC count $(\times 10^6/\mu L)$	$2.05{-}11.71 \\ (4.47) \\ 4.46 \pm 0.80$	$\begin{array}{c} 1.966.71 \\ (4.45) \\ 4.41 \pm 0.61 \end{array}$	0.834	668	0.404	0.048	-0.065	0.1620
Haemoglobin (gr/dL)	$6.0{-}16.1$ (13.0) 12.65 \pm 1.83	$\begin{array}{c} 3.716.3 \\ (12.8) \\ 12.35 \pm 2.17 \end{array}$	1.68	668	0.09	0.299	-0.050	0.6490
Haematocrit (%)	$\begin{array}{c} 18.547.1 \\ (39.2) \\ 38.40 \pm 5.16 \end{array}$	$\begin{array}{c} 14.248.9 \\ (38.7) \\ 37.62 \pm 5.72 \end{array}$	1.629	668	0.104	0.779	-0.160	1.7180
RDW (fL)	$\begin{array}{c} 33.266.4 \\ (42.6) \\ 43.26 \pm 4.12 \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.579.1 \\ (42.5) \\ 43.05 \pm 7.49 \end{array}$	0.377	668	0.707	0.216	-0.909	1.340
WBCs (×10 ³ /µL)	$\begin{array}{c} 2.59{-}17.26 \\ (8.22) \\ 8.34 \pm 2.40 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.32 - 25.81 \\ (7.775) \\ 8.39 \pm 2.850 \end{array}$	-0.211	668	0.833	-0.0493	-0.50736	0.4087
Granulocytes (×10 ³ /µL)	$\begin{array}{c} 1.66 12.80 \\ (5.90) \\ 5.89 \pm 2.10 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.3826.27 \\ (5.15) \\ 5.76 \pm 2.75 \end{array}$	0.600	668	0.549	0.1327	-0.3017	0.5671
Lymphocytes (×10 ³ /µL)	$\begin{array}{c} 0.18 {-} 4.31 \\ (1.69) \\ 1.86 \pm 0.72 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.460{-}10.57 \\ (2.01) \\ 2.12 \pm 0.79 \end{array}$	-4.014	668	0.000	-0.2648	-0.3944	-0.1353
Monocytes (×10 ³ /µL)	$\begin{array}{c} 0.031.22 \\ (0.59) \\ 0.60 \pm 0.19 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.04 extrm{-}1.77 \\ (0.55) \\ 0.57 \pm 0.22 \end{array}$	1.471	668	0.142	0.0272	-0.0091	0.0635
Platelets $(\times 10^3/\text{mm}^3)$	$\begin{array}{c} 132-655 \\ (307) \\ 304.4 \pm 84.24 \end{array}$	$\begin{array}{c} 45571 \\ (277.5) \\ 284.42 \pm 78.65 \end{array}$	2.915	668	0.004	19.997	6.527	33.467
MPV (fL)	$\begin{array}{c} 8.2013.5 \\ (10.8) \\ 10.82 \pm 1.02 \end{array}$	$7.80{-}13.80 \\ (10.5) \\ 10.53 \pm 0.98$	3.432	668	0.000	0.292	0.125	0.460
PDW (fL)	$\begin{array}{c} 8.80 {-}19.80 \\ (12.80) \\ 13.14 \pm 2.34 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.60{-}21.0 \\ (12.20) \\ 12.44 \pm 2.25 \end{array}$	3.554	668	0.000	0.693	0.310	1.076

Table 3. Comparison between hematological markers obtained from blood samples of patients diagnosed either with EC or EH. Summary statistics (quantitative data): EC vs. EH.

Data shown in Table 5 and in Figure 4 summarize the diagnostic performance of different markers in differentiating between the two groups (the EC group being noted as the positive group and, respectively, the EH group being noted as the negative group). CRP was observed to be the strongest predictor, with an area under the curve (AUC) of 0.961 (*p*-value < 0.000). Lymphocytes appeared to be the weakest predictor, with an AUC of 0.377.

			<i>t</i> -Test for Equality of Means						
	EC (Group 1)	EH (Group 2)					95% CI of th	e Difference	
	Min–Max (Median) Mean ± SD	Min–Max (Median) Mean ± SD	t	df	Sig. (2-Tailed)	Mean Difference	Lower	Upper	
NLR	$\begin{array}{c} 0.9615.55 \\ (4.19) \\ 3.52 \pm 1.97 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.7726.69 \\ (2.39) \\ 2.96 \pm 2.35 \end{array}$	2.893	668	0.004	0.5573	0.1790	0.9356	
PLR	$54.77-977.77 \\ (161.20) \\ 189.90 \pm 102.25$	$\begin{array}{c} 20.15574.07 \\ (136.87) \\ 147.68 \pm 63.66 \end{array}$	6.441	668	0.000	42.2155	29.3465	55.0845	
MLR	$\begin{array}{c} 0.13 0.84 \\ (0.29) \\ 0.36 \pm 0.16 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.021.04 \\ (0.26) \\ 0.29 \pm 0.13 \end{array}$	5.37	668	0.000	0.07	0.045	0.094	
CRP (mg/L)	$\begin{array}{c} 0.50 - 270.40 \\ (10.92) \\ 31.91 \pm 38.78 \end{array}$	0.04-88.80 (0.29) 1.13 ± 4.87	17.039	668	0.000	30.7840	27.2365	34.3315	
Fibrinogen (mg/dL)	$220-664 \\ (420) \\ 429.08 \pm 86.78$	$ 110-632 \\ (315) \\ 315.01 \pm 65.57 $	18.471	668	0.000	114.071	101.945	126.197	

Table 4. Comparison between hematological ratios and inflammatory markers obtained from blood samples of patients diagnosed either with EC or EH. Summary statistics (quantitative data): EC vs. EH.



Figure 3. Monocyte–lymphocyte ratio: box plot comparing MLR between the EC and EH groups. The median MLR was significantly higher in the EC group (0.298) compared with the other group (0.262, *p*-value < 0.0001). The IQR for EC group (0.243–0.480) was larger than the control group (0.208–0.337), suggesting greater variability in MLR within the EC group.

Regarding our main topic of interest, ROC curve analysis was employed to assess the diagnostic efficacy of NLR and PLR for differentiating EC from EH. While both NLR and PLR demonstrated statistically significant discriminatory ability (*p*-value < 0.001), their AUC values indicated a moderate level of diagnostic accuracy. The AUC for NLR was 0.619 [standard error (SE) = 0.025, 95%, CI: 0.570–0.66]). PLR achieved a marginally higher AUC of 0.632 (SE = 0.024, 95% CI: 0.584–0.680). These findings suggest that NLR and PLR may have limited standalone utility in EC diagnosis due to their moderate discriminatory power.

Test Desult Veriable(s)	A		A to the Cire b	Asymptotic 95% Confidence Interval		
lest Result variable(s)	Area	Std. Error "	Asymptotic Sig	Lower Bound	Upper Bound	
Lymphocytes	0.377	0.025	0.000	0.328	0.426	
Platelets	0.571	0.025	0.004	0.521	0.620	
MPV	0.582	0.024	0.001	0.534	0.630	
PDW	0.579	0.024	0.001	0.531	0.627	
NLR	0.619	0.025	0.000	0.570	0.667	
PLR	0.632	0.024	0.000	0.584	0.680	
MLR	0.629	0.024	0.000	0.582	0.677	
CRP	0.961	0.007	0.000	0.949	0.974	
Fibrinogen	0.857	0.017	0.000	0.824	0.891	
Erythrocyte count	0.512	0.025	0.627	0.463	0.561	
Hemoglobin	0.534	0.024	0.166	0.487	0.582	
Hematocrit	0.541	0.025	0.096	0.493	0.589	
RDW	0.507	0.024	0.773	0.460	0.554	
Leucocytes	0.521	0.025	0.398	0.473	0.569	
Granulocytes	0.555	0.025	0.025	0.507	0.603	
Menarche	0.047	0.008	0.000	0.032	0.062	
BMI	0.818	0.019	0.000	0.781	0.854	

Table 5. Area Under the Curve for all serological markers and selected baseline characteristics.

The test result variable(s): lymphocytes, platelets, MPV, PDW, NLR, PLR, MLR, CRP, fibrinogen, erythrocyte count, hemoglobin, hematocrit, RDW, leucocytes, granulocytes, menarche, and BMI all have at least one tie between the positive actual state group and the negative actual state group. Statistics may be biased. ^a. Under the nonparametric assumption ^b. Null hypothesis: true area = 0.5.



Diagonal segments are produced by ties.

Figure 4. ROC curve for statistically significant markers.

In the following grouping of factors (see Figure 5 and Table 5), CRP continued to be the best marker for differentiation between groups, based on AUC (0.961), and lymphocytes remained the worst discriminator (AUC = 0.377). Several other markers showed moderate discriminatory performance (AUC between 0.5 and 0.7), including platelets, MPV, PDW, NLR, PLR and MLR.



Diagonal segments are produced by ties.



When considering pairing of all serological biomarkers and selected baseline characteristics (see Figure 6 and Table 5), CRP was still the strongest marker to distinguish between groups, based on AUC (0.961), followed by fibrinogen (AUC = 0.857) and BMI (AUC = 0.818). In this scenario, menarche (AUC = 0.047) appeared to be the least discriminating marker, but we have to take into account that in the EC group the mean age was lower compared with the EH group.



Figure 6. ROC curve analysis for all serological markers and selected baseline characteristics.

4. Discussion

Investigating CBC indices, inflammatory markers, and the specified ratios between EC and EH groups yielded several noteworthy findings.

In the present study, there were no significant differences regarding RBC count, hemoglobin concentration, hematocrit, or RDW between the groups. This indicates that neither the EC diagnosis nor the EH condition substantially impacted RBC production or function. RBCs, which are the oxygen carriers, may display compensatory numerical and

others [16].

functional alterations, such as anaemia, due to the increased oxygen demand of the tumoral cells [14,15]. A Turkish study that included 416 patients divided into three groups (EC, EH, and healthy controls), through measuring the mean corpuscular volume (an indicator of average red blood cell size), observed a significant increase (*p*-values of 0.018 and 0.001, respectively) within both the EC and EH groups compared with the healthy control group. In contrast, RDW (a measure of the variation in RBC size) was found to have significantly lower values in patients with EC compared with the control and EH groups (p < 0.01), suggesting a more uniform RBC size distribution within the EC group compared with the

A Korean study investigating 431 patients with EC identified a preoperative median RDW of 12.8% (ranging from 11.1% to 27.8%). Patients were divided into groups with high (>12.8%) or low RDW (\leq 12.8%) based on this value. Statistically significant associations (p < 0.05) were observed between high RDW and several patient characteristics, including age, BMI, FIGO stage, pelvic lymph node metastases, and risk of recurrence. Furthermore, the prevalence of high RDW progressively increased across FIGO stages, with the highest proportion observed in stage IV. Specifically, the percentages of patients with high RDW were 14.4% in stage I, 32.2% in stage II, 37.6% in stage III, and 39.4% in stage IV. This suggests a potential role for RDW as a prognostic marker in EC [17].

Intriguingly, while total WBC count, granulocyte count, and monocyte count exhibited no statistically significant differences between the EC and EH groups, the lymphocyte count presented a distinct pattern in the present study. The EC group displayed a significantly lower lymphocyte count than the EH group. The association between elevated WBC and neoplasia was investigated in a prior prospective cohort study and subsequently linked in multivariate models to four types of cancer.

Specifically, women within the highest quartile of WBC count ($6.80-15.00 \times 10^9$ cells/L) exhibited a demonstrably increased hazard ratio (HR) for the following cancers compared with those in the lowest quartile ($2.50-4.79 \times 10^9$ cells/L): invasive breast cancer (HR 1.15, 95% CI 1.04–1.26), colorectal cancer (HR 1.19, 95% CI 1.00–1.41), EC in postmenopausal women (HR 1.42, 95% CI 1.12–1.79), and lung cancer (HR 1.63, 95% CI 1.35–1.97) [18]. A retrospective study originating from Turkey compared preoperative WBC count between 177 patients diagnosed with EC and 100 patients with benign gynecological conditions and noted the potential significance of preoperative WBC count above 10,500/mm³ as an independent biomarker for both the diagnosis and staging of EC (stages I–III vs. IV), with good sensitivity (88.9%) indicating its ability to identify a high proportion of true EC cases accurately. However, the positive predictive value (25.8%) was lower, implying that a high WBC count alone may not be sufficient for a definitive EC diagnosis and necessitating further evaluation [19].

A retrospective analysis was conducted in Korea to evaluate the potential of preoperative blood markers for diagnosing EC. The study included 238 women diagnosed with EC and 596 healthy controls and observed a significant increase (*p*-value < 0.001) in neutrophil, lymphocyte, and monocyte counts within the EC group, in contrast with eosinophil and basophil levels, which did not exhibit a significant difference between the groups (*p*-value = 0.64 and 0.523, respectively) [20].

A recent Chinese study investigated the association between immune cell levels and EC stage. The analysis involving 121 EC patients and 300 healthy controls revealed significantly lower CD4+ T lymphocyte percentages in the EC group (p = 0.013). CD4+ T cells are essential for coordinating the immune response, suggesting a potential link between weakened immunity and EC development [21]. Furthermore, a Korean study examined the presence of CD4+ and CD8+ T lymphocytes within endometrial endometrioid adenocarcinoma tissues. Compared to the control groups, tumor samples exhibited significantly higher proportions of both CD8+ (67.4%) and CD4+ (44.9%) T lymphocytes (p < 0.05). Notably, a negative correlation emerged between the extent of both CD4+ and CD8+ lymphocyte infiltration and histological grade and myometrial invasion depth [22]. Conversely, in our study, the EC group displayed a significantly higher platelet count and MPV, denoting increased platelet size, which was potentially indicative of an activated state. However, the absence of a significant difference in PDW suggests minimal variation in platelet size within the EC group. Platelets, essential for blood clotting, may manifest as thrombocytosis (>400 \times 10³ platelets/mm³), which has been shown to be an independent predictor of OS regardless of FIGO stage and also predict poor disease-free survival (DFS) and progression-free survival (PFS) [23].

Also, a retrospective cross-sectional survey conducted in Turkey revealed no significant differences between EC, EH, and healthy controls regarding platelet count (PC). However, platelet indices indicative of size and distribution—MPV, PDW, and plateletocrit (PCT)—were all significantly elevated (p < 0.001) in the EC group compared with the control group [11]. A systematic review to evaluate the association between MPV and EC identified eight studies encompassing 1707 patients from China and Turkey. Notably, all included studies that incorporated a control group consistently reported a significant increase in MPV levels within the EC patient population compared with healthy controls [24].

In our study, the EC group presented with significantly higher NLR, PLR, and MLR compared with the EH group.

Consistent with current observations, previous studies have established independent correlations between NLR and PLR with tumor stage, grade, and OS in patients diagnosed with EC [25]. Notably, an elevated NLR has been associated with an increased risk of lymph node metastasis [26], and cervical stromal involvement [4]. It has been suggested that through applying a cut-off value of \geq 13.50 mm for endometrial thickness (sensitivity 75%, specificity 83.6%) and \geq 2.20 for NLR (sensitivity 81.3%, specificity 60.5%), the diagnostic accuracy for EC detection may improve [27]. Also, Korean research observed a significant elevation (*p*-value = 0.012 and *p*-value < 0.001, respectively) in two key WBC ratios: the NLR and the multiplication of neutrophils and monocytes (MNM) within the EC group compared with controls [20].

A meta-analysis encompassing 14 studies and 5274 patients was conducted in China to evaluate the prognostic significance of NLR, PLR, and MLR in EC. NLR and PLR demonstrated a significant association with OS in both univariate analysis (NLR: HR, 2.51; 95% CI, 1.70–3.71; p < 0.001; PLR: HR, 2.50; 95% CI, 1.82–3.43; p < 0.001) and multivariate analysis (NLR: HR, 1.87; 95% CI, 1.34–2.60; p < 0.001; PLR: HR, 1.86; 95% CI, 1.22–2.83; p = 0.004), as opposed to MLR (univariate analysis: HR, 1.44; 95% CI, 0.70–2.95; p = 0.325; multivariate analysis: HR, 1.01; 95% CI, 0.39–2.60; p = 0.987). Furthermore, NLR and PLR were significantly associated with DFS in the univariate analysis (NLR: HR, 2.50; 95% CI, 1.38–4.56; p = 0.003; PLR: HR, 1.91; 95% CI, 1.30–2.81; p = 0.001), NLR remaining significant in the multivariate analysis (HR, 2.06; 95% CI, 1.26–3.37; p = 0.004), as opposed to MLR, which lacked a significant association with DFS (UA: HR, 0.36; 95% CI, 0.03–4.13; p = 0.409) [28].

Likewise, Chinese research evaluated the distribution of NLR, PLR, and MLR in a cohort consisting of 1111 patients with EC with a median follow-up of 40 months (median age: 56 years) and observed the association between NLR, PLR, MLR, and OS. Median values (range) for these ratios were NLR: 2.01 (0.52–60.44); PLR: 121.11 (24.06–634.48); MLR: 0.19 (0.01–0.83). Following the determination of optimal cut-offs (NLR: >2.14, PLR: >131.82, MLR: >0.22), patients were stratified for subsequent analysis. Multivariate analysis revealed a statistically significant association between elevated levels of each marker and poorer OS: high NLR (>2.14): HR 2.71, 95% CI: 1.83–4.02, p < 0.001; high PLR (>131.82): HR = 2.75 (95% CI: 1.90–3.97), p < 0.001; high MLR (>0.22): HR = 1.72 (95% CI: 1.20–2.45), p = 0.003. Interestingly, a combined indicator encompassing all three elevated markers (high NLR + high PLR + high MLR) demonstrated the most robust prognostic value (HR = 4.34, 95% CI: 2.54–7.42, p < 0.001) [12].

In our study, the EC group presented significantly higher CRP levels compared with the EH group.

Several studies support a link between inflammatory markers and EC. A case–cohort study highlighted positive correlations between pre-diagnostic blood levels of CRP, IL-6, and TNF- α with EC incidence. Interestingly, only CRP remained significantly associated with EC risk after adjusting for BMI, suggesting a potentially independent role for CRP in disease development [29]. Similar findings were reported for Canadian research that included 549 patients with histologically confirmed EC, identifying CRP, but not IL-6 or TNF- α , as a risk factor for type I EC. Additionally, that study identified a statistically significant interaction between BMI and CRP levels in influencing EC risk. Specifically, the strength of the association between CRP and EC progressively increased with higher BMI values. Those findings suggest that elevated CRP may not function as an independent risk factor for EC but rather acts as a potential moderator, amplifying EC risk in the presence of obesity, particularly central obesity [30].

Furthermore, a retrospective Japanese study that reviewed CRP levels and CRP-toalbumin ratio defining the Glasgow Prognostic Score (GPS) in 431 patients with EC noted a significant association between high GPS (GPS 2) and poorer clinical outcomes. Patients with GPS 2 exhibited demonstrably shorter PFS and OS compared with those with a lower GPS (0 + 1) (p < 0.001 for both PFS and OS). Moreover, multivariate analysis independently validated GPS 2 as a robust predictor of both disease recurrence (p < 0.001) and patient mortality (p < 0.001) across the entire EC cohort. In the context of GPS, incorporating albumin concentrations alongside CRP levels may enhance the prognostic accuracy compared to solely serum CRP [31].

Also, according to the present study, the EC group presented significantly higher fibrinogen levels than the EH group.

Chinese research that included 942 patients with EC identified a statistically significant correlation (*p*-value = 0.049) between elevated plasma fibrinogen levels and OS in patients with EC. In that study, preoperative plasma fibrinogen concentration exceeding 3.25 g/L demonstrated a markedly increased HR of 1.807 contributing to poorer OS compared with those with lower fibrinogen levels (95% CI: 1.003–3.253). Significant variations in fibrinogen levels were noted across patient subgroups defined by age, menopausal status, BMI, FIGO stage, tumor grade, histological type, myometrial invasion depth, presence of LVSI, and comorbidities [32]. Likewise, according to an Austrian multi-institutional retrospective study, plasma fibrinogen concentration can be used as an independent prognostic parameter for DFS and OS in EC patients [33].

5. Conclusions

In summary, this analysis revealed several significant differences in serological biomarkers (lymphocytes, platelets, MPV, NLR, PLR, MLR, CRP, fibrinogen levels) tested between patients with EC and EH, suggesting potential alterations in the immune system and hemostatic function in EC-diagnosed patients. Our results demonstrate the existence of biomarkers that are easily obtainable and affordable for any health system, regardless of the country's level of development, for a globally prevalent disease. While individual markers, such as NLR and PLR, may offer limited standalone diagnostic utility due to their moderate discriminatory power, their potential lies in the development of a multi-marker panel. Integrating these biomarkers with established clinical data, including patient history and imaging, holds promise for significantly enhancing diagnostic accuracy for EC. Further research with larger patient cohorts is warranted to refine marker-specific cut-off points and optimize their discriminatory power. This will facilitate the translation of these findings into a cost-effective and widely applicable diagnostic tool.

Author Contributions: Conceptualization, A.-G.M. and A.P.; methodology, A.-G.M. and R.C.P.; software, A.-G.M. and R.V.; validation, A.-G.M., A.G.F., R.C.P., R.V. and A.P.; formal analysis, A.G.F., R.C.P. and A.P.; investigation, A.-G.M.; resources, A.-G.M.; data curation, A.-G.M. and R.V.; writing—original draft preparation, A.-G.M. and R.C.P.; writing—review and editing, A.-G.M., A.G.F. and A.P.; visualization, A.G.F. and R.V.; supervision, A.P.; project administration, A.-G.M. and A.P. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved by the Ethical Committee of the Emergency Clinical Hospital of Elias, Bucharest, Romania (7172/26 August 2022).

Informed Consent Statement: This retrospective analysis included patients who provided written informed consent at the time of their admission to use their anonymized medical data for in-hospital research.

Data Availability Statement: All data are available in the external and internal archive (database) of the Emergency Clinical Hospital of Elias, Bucharest, Romania.

Acknowledgments: Publication of this paper was supported by the University of Medicine and Pharmacy Carol Davila, through the institutional program Publish not Perish.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- 1. Eo, W.K.; Kwon, S.; Koh, S.B.; Kim, M.J.; Ji, Y.I.; Lee, J.Y.; Suh, D.S.; Kim, K.H.; Kim, H.Y. The Lymphocyte-Monocyte Ratio Predicts Patient Survival and Aggressiveness of Endometrial Cancer. *J. Cancer* **2016**, *7*, 538–545. [CrossRef]
- Cummings, M.; Merone, L.; Keeble, C.; Burland, L.; Grzelinski, M.; Sutton, K.; Begum, N.; Thacoor, A.; Green, B.; Sarveswaran, J.; et al. Preoperative neutrophil:lymphocyte and platelet:lymphocyte ratios predict endometrial cancer survival. *Br. J. Cancer* 2015, 113, 311–320. [CrossRef]
- 3. Haruma, T.; Nakamura, K.; Nishida, T.; Ogawa, C.; Kusumoto, T.; Seki, N.; Hiramatsu, Y. Pre-treatment Neutrophil to Lymphocyte Ratio Is a Predictor of Prognosis in En-dometrial Cancer. *Anticancer Res.* 2015, *35*, 337–343. Available online: https://ar.iiarjournals. org/content/35/1/337 (accessed on 12 March 2024). [PubMed]
- 4. Xiang, Y.; Wang, D.; Yang, J.-X.; Cao, D.-Y.; Wan, X.-R.; Feng, F.-Z.; Huang, H.-F.; Shen, K. Preoperative neutrophil-lymphocyte and platelet-lymphocyte ratios as independent predictors of cervical stromal involvement in surgically treated endometrioid adenocarcinoma. *OncoTargets Ther.* **2013**, *6*, 211–216. [CrossRef]
- Socha, M.W.; Malinowski, B.; Puk, O.; Wartega, M.; Bernard, P.; Nowaczyk, M.; Wolski, B.; Wicinski, M. C-reactive protein as a diagnostic and prognostic factor of endometrial cancer. *Crit. Rev. Oncol.* 2021, *164*, 103419. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Balkwill, F.; Mantovani, A. Inflammation and cancer: Back to Virchow? Lancet 2001, 357, 539–545. [CrossRef]
- Lee, M.; Kaushansky, K.; Judkins, S.; Lottsfeldt, J.; Waheed, A.; Shadduck, R. Mechanisms of tumor-induced neutrophilia: Constitutive production of colony-stimulating factors and their synergistic actions. *Blood* 1989, 74, 115–122. [CrossRef] [PubMed]
- Clark, L.H.; Moll, S.; Houghton, D.; O'Connor, S.; Soper, J.T. Leukocytosis due to markedly elevated granulocyte-colony stimulating factor levels in a patient with endometrial cancer: Case report and literature review. *Gynecol. Oncol. Rep.* 2017, 20, 5–8. [CrossRef]
- 9. Heng, S.; Benjapibal, M. Preoperative Thrombocytosis and Poor Prognostic Factors in Endometrial Cancer. *Asian Pac. J. Cancer Prev.* **2015**, *15*, 10231–10236. [CrossRef]
- 10. Oge, T.; Yalcin, O.T.; Ozalp, S.S.; Isikci, T. Platelet volume as a parameter for platelet activation in patients with endometrial cancer. *J. Obstet. Gynaecol.* **2013**, *33*, 301–304. [CrossRef]
- 11. Karateke, A.; Kaplanoglu, M.; Baloglu, A. Relations of Platelet Indices with Endometrial Hyperplasia and Endometrial Cancer. *Asian Pac. J. Cancer Prev.* **2015**, *16*, 4905–4908. [CrossRef] [PubMed]
- Cong, R.; Kong, F.; Ma, J.; Li, Q.; Wu, Q.; Ma, X. Combination of preoperative neutrophil-lymphocyte ratio, platelet-lymphocyte ratio and monocyte-lymphocyte ratio: A superior prognostic factor of endometrial cancer. *BMC Cancer* 2020, 20, 464. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Ahn, J.H.; Lee, S.J.; Yoon, J.H.; Park, D.C.; Kim, S.I. Prognostic value of pretreatment systemic inflammatory markers in patients with stage I endometrial cancer. *Int. J. Med. Sci.* 2022, *19*, 1989–1994. [CrossRef]
- 14. Koukourakis, M.I.; Giatromanolaki, A.; Sivridis, E.; Fezoulidis, I. Cancer vascularization: Implications in radiotherapy? *Int. J. Radiat. Oncol. Biol. Phys.* **2000**, *48*, 545–553. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Siemann, D.W.; Horsman, M.R. Modulation of the tumor vasculature and oxygenation to improve therapy. *Pharmacol. Ther.* **2015**, 153, 107–124. [CrossRef]
- 16. Abide, C.Y.; Ergen, E.B.; Cogendez, E.; Kilicci, C.; Uzun, F.; Ozkaya, E.; Karateke, A. Evaluation of complete blood count parameters to predict endometrial cancer. *J. Clin. Lab. Anal.* **2018**, *32*, e22438. [CrossRef]
- 17. Eoh, K.-J.; Lee, T.-K.; Nam, E.-J.; Kim, S.-W.; Kim, Y.-T. Clinical Relevance of Red Blood Cell Distribution Width (RDW) in Endometrial Cancer: A Retrospective Single-Center Experience from Korea. *Cancers* **2023**, *15*, 3984. [CrossRef]
- Margolis, K.L.; Rodabough, R.J.; Thomson, C.A.; Lopez, A.M.; McTiernan, A.; Women's Health Initiative Research Group. Prospective Study of Leukocyte Count as a Predictor of Incident Breast, Colorectal, Endometrial, and Lung Cancer and Mortality in Postmenopausal Women. *Arch. Intern. Med.* 2007, 167, 1837–1844. [CrossRef] [PubMed]

- 19. Ekici, H.; Malatyalioglu, E.; Kokcu, A.; Kurtoglu, E.; Tosun, M.; Celik, H. Do Leukocyte and Platelet Counts Have Benefit for Preoperative Evaluation of Endometrial Cancer? *Asian Pac. J. Cancer Prev.* **2015**, *16*, 5305–5310. [CrossRef]
- Kim, B.W.; Jeon, Y.E.; Cho, H.; Nam, E.J.; Kim, S.W.; Kim, S.; Kim, Y.T.; Kim, J. Pre-treatment diagnosis of endometrial cancer through a combination of CA125 and multiplication of neutrophil and monocyte. *J. Obstet. Gynaecol. Res.* 2011, 38, 48–56. [CrossRef]
- 21. Su, P.; An, J.; Yu, L.; Lei, H.; Huang, L.; Mao, X.; Sun, P. Peripheral Blood Lymphocyte Subsets as a Risk Predictor of Patients with Endometrioid Endometrial Cancer. J. Inflamm. Res. 2022, 15, 6153–6163. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Jung, I.K.; Kim, S.S.; Suh, D.S.; Kim, K.H.; Lee, C.H.; Yoon, M.S. Tumor-infiltration of T-lymphocytes is inversely correlated with clinicopathologic factors in endometrial adenocarcinoma. *Obstet. Gynecol. Sci.* 2014, *57*, 266–273. [CrossRef] [PubMed]
- Ye, Q.; Wu, Z.; Xia, T.; Liu, D.; Yang, Y.; Tang, H. Pre-treatment thrombocytosis predicts prognosis of endometrial cancer: A meta-analysis of 11 studies. *Exp. Ther. Med.* 2020, 19, 359–366. [CrossRef] [PubMed]
- Detopoulou, P.; Panoutsopoulos, G.I.; Mantoglou, M.; Michailidis, P.; Pantazi, I.; Papadopoulos, S.; Gil, A.P.R. Relation of Mean Platelet Volume (MPV) with Cancer: A Systematic Review with a Focus on Disease Outcome on Twelve Types of Cancer. *Curr. Oncol.* 2023, 30, 3391–3420. [CrossRef] [PubMed]
- Ni, L.; Tao, J.; Xu, J.; Yuan, X.; Long, Y.; Yu, N.; Wu, R.; Zhang, Y. Prognostic values of pretreatment neutrophil-to-lymphocyte and platelet-to-lymphocyte ratios in endometrial cancer: A systematic review and meta-analysis. *Arch. Gynecol. Obstet.* 2020, 301, 251–261. [CrossRef]
- Suh, D.H.; Kim, H.S.; Chung, H.H.; Kim, J.W.; Park, N.H.; Song, Y.S.; Kang, S.-B. Pre-operative systemic inflammatory response markers in predicting lymph node metastasis in endometrioid endometrial adenocarcinoma. *Eur. J. Obstet. Gynecol. Reprod. Biol.* 2012, 162, 206–210. [CrossRef] [PubMed]
- Temur, M.; Taşgöz, F.N.; Çakmak, B.D.; Çift, T.; Üstünel, S.; Korkmazer, E.; Akkurt, M.; Üstünyurt, E. Relationship between endometrial thickness and neutrophil/lymphocyte ratio with endometrial malignancy in 386 postmenopausal uterine bleeding cases. J. Obstet. Gynecol. Investig. 2018, 1, 29–34. [CrossRef]
- Leng, J.; Wu, F.; Zhang, L. Prognostic Significance of Pretreatment Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio, Platelet-to-Lymphocyte Ratio in Endometrial Neoplasms: A Systematic Review and Meta-analysis. *Front. Oncol.* 2022, 12, 734948. [CrossRef] [PubMed]
- Wang, T.; Rohan, T.E.; Gunter, M.J.; Xue, X.; Wactawski-Wende, J.; Rajpathak, S.N.; Cushman, M.; Strickler, H.D.; Kaplan, R.C.; Wassertheil-Smoller, S.; et al. A Prospective Study of Inflammation Markers and Endometrial Cancer Risk in Postmenopausal Hormone Nonusers. *Cancer Epidemiol. Biomark. Prev.* 2011, 20, 971–977. [CrossRef]
- 30. Friedenreich, C.M.; Langley, A.R.; Speidel, T.P.; Lau, D.C.; Courneya, K.S.; Csizmadi, I.; Magliocco, A.M.; Yasui, Y.; Cook, L.S. Case–control study of inflammatory markers and the risk of endometrial cancer. *Eur. J. Cancer Prev.* **2013**, *22*, 374–379. [CrossRef]
- Saijo, M.; Nakamura, K.; Masuyama, H.; Ida, N.; Haruma, T.; Kusumoto, T.; Seki, N.; Hiramatsu, Y. Glasgow prognostic score is a prognosis predictor for patients with endometrial cancer. *Eur. J. Obstet. Gynecol. Reprod. Biol.* 2017, 210, 355–359. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Li, Q.; Cong, R.; Kong, F.; Ma, J.; Wu, Q.; Ma, X. Fibrinogen Is A Coagulation Marker Associated with the Prognosis of Endometrial Cancer. *OncoTargets Ther.* **2019**, *12*, 9947–9956. [CrossRef] [PubMed]
- Seebacher, V.; Polterauer, S.; Grimm, C.; Husslein, H.; Leipold, H.; Hefler-Frischmuth, K.; Tempfer, C.; Reinthaller, A.; Hefler, L. The prognostic value of plasma fibrinogen levels in patients with endometrial cancer: A multi-centre trial. *Br. J. Cancer* 2010, *102*, 952–956. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.